+ Ego Nicolaus Salimpipi, iudex Messane.
+ Ego Guilielmus Saporitus iudex Messane.
+ Ego notarius Iohannes de Synap(a) testor.
+ Ego notarius Nicolaus de Scorciagata testor.
+ Ego notarius Matheus de Synap(a) testor.
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+ Ego Gerardusa de Perfecto regius puplicus civitatis Mes-
sane notarius predicta rogatus scripsi et testor. 

a Ego Gerardus ridotto a monogramma.

16

1301 aprile 14, Messina

Costanza, vedova di Giacomo Mazzotta ed i figli Enrico,
Tommaso e Domenica, abitanti nel casale di Fiumedinisi, per
il prezzo di 2 onze d’oro, vendono a Leone Mazzottina una
vigna con casa e orto sita nel casale inferiore di Fiumedinisi.

Or i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “Di la vigna di Flumini-
nisi comu fu accatata”, “L’instrumento della vigna in la terra di Fiumi di
Nisi”, della solita mano secentesca: “Fiume de Nisi A. n. 8. è la venditio-
ne della vigna con casa nel casale inferiore di Flume di Nisi confinante
con la vigna di Contissa de Liutio, vigna di Iacobo de Andrea e altri con-
fini vendita da Costantia vidua relicta quondam Iacobi de Mazzotto e filii
eius et a Leoni de Mazzottina per onze due per l’atti di notar Gerardo de
Perfetto a 14 di Aprile 14 indixione 1301”  

Mm. 225x415. Membrana in buone condizioni, lievemente abrasa lungo
una delle linee di piegatura orizzontale. Tagliati gli angoli del lato mag-
giore destro.

+ Signum manus mei Constancie vidue uxoris quondam
Iacobi de Mazotta.
+ Signum manus mei Henrici.
+ Signum manus mei Thomasii.
+ Signum manus mei Dominice, filiorum predictorum

iugalium, subscriptam vendicionem agencium et confir-
mancium.
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***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo primo, quartodecimo die mensis
aprilis quar/tedecime indicionis. Regnante domino nostro
rege Friderico tercio Dei gracia excellentissimo rege Sicilie,
ducatus Apulie et principatus / Capue, regni eius anno
sexto. Feliciter, amen. Nos pretitulati Constancia mulier
vidua et vivens de iure communi, / uxor quondam Iacobi de
Mazotta, Henricus, Thomas et Dominica filii dictorum iuga-
lium, habitatores casalis Fluminis Dyoni/sii, territorii Mes-
sane, qui in presenti instrumento signum sancte crucis
suprascripsimus per huius puplici instrumenti seriem,
manifestum / fieri volumus quod, nostra bona et spontanea
voluntate, non dolo indutti, nec metu oppressi, nec per erro-
rem, set cum omni nostra / [provisione] et consilio premu-
niti, vendidimus et tradidimus tibi Leoni de Mazottina habi-
tatori predicti casalis totum et / integrum quoddam vineale
nostrum et quandam domum nostram cum quodam orto
nostro eidem domui contiguo, situm in territorio Messane,
in / convicinio casalis inferioris Fluminis Dyonisii. Quod
vineale est iuxta terras Contisse de Lago ex tribus lateribus
et secus / vineam Iohannis de Freri et iuxta vineam Iacobi de
Andria de Rogerio. Predicta autem domus cum orto predicto
est iuxta domum et locum predicte / Contisse et secus viam
puplicam et alios confines cum solo, hedificiis, terra culta et
inculta, arboribus domesticis et silvestribus / et omnibus
iuribus et pertinenciis eorum, pro unciis auri duabus pon-
deris generalis et pro iusticiis curie. Quas uncias auri duas /
pro precio et pagamento predictorum bonorum tibi vendito-
rum presencialiter recepimus et habuimus a te prefato emp-
tori et renunciando excepcioni / doli non ponderati auri seu
predicte pecunie non habite vel non recepte. Et omnem pote-
statem et dominium predictorum bonorum / tibi vendito-
rum a nobis et nostris heredibus penitus alienantes in te
predictum emptorem tuosque heredes, perpetuo transtuli-
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mus et / tradidimus et de eis ex causa presentis vendicionis
nostre te presencialiter investivimus et in corporalem pos-
sessionem induximus ad / ipsa bona habenda, tenenda, pos-
sidenda, utifruenda et gaudenda cum pleno dominio et pote-
state tibi predicto emptori et tuis / heredibus a nobis licen-
ter concessis ipsaque vendendi, donandi, permutandi, alie-
nandi et de eis et in eis quicquid tibi et tuis heredibus / tam-
quam de re propria placuerit faciendi proprietario iure et
titulo empcionis eiusdem. Que etiam bona tibi vendita per
nos et here/des nostros quilibet nostrum insolidum conve-
nimus et promittimus per stipulacionem sollempnem tibi
predicto emptori et tuis heredibus defen/dere, discalum-
pniare retrahere et liberare ab omnibus personis puplicis et
privatis et ab omni debito, questione, molestia et
obliga/cione. Remissa tibi per pactum necessitate denun-
ciandi et appellandi et appellacionem prosequendi que si
tibi et tuis heredibus a / facie omnium personarum defen-
dere et discalumpniare non steterimus seu predictam vendi-
cionem nostram aliquo tempore quolibet ingenio infrin/gere
quesiverimus vel modo aliquo removere, obligamus nos et
heredes nostros quilibet nostrum insolidum et promittimus
sollempniter tibi predicto emp/tori vel heredibus tuis resti-
tuere statim predictum precium in duplum et pro pena per-
solvere Regie Curie augustales auri triginta sex / subscripto
notario puplico penam ipsam pro parte Curie legitime stipu-
lanti, predicta vendicione nostra nichilominus firma et sta-
bili, perpetuo / permanente, obligando tibi proinde pignori
omnia bona nostra mobilia et stabilia, presencia et futura.
Renunciando omni auxilio / iuris et facti, excepcioni doli et
in factum, condicioni sine causa, subsidiario beneficio de
duobus reis dividende accionis et nove constitucionis /
autenticorum et epistole divi Adriani, beneficio restitucionis
in integrum, auxilio senatus consultus velleyani, cerciorate
prius / nos predicte mulieres quid sit dictu a iudicibus et
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notario infrascriptis, legi qua cavetur de deceptione ultra
dimidiam iusti / precii. Dantes et concedentes tibi predicto
emptori ex causa donacionis inrevocabiliter inter vivos
totum id quod predicta bona tibi ven/dita valent aut valere
potuerint in futurum ultra predicti precii quantitatem et
omnibus aliis iuribus scriptis et non scriptis quibus contra
predicta / vel aliquod predictorum venire possemus. Et tacto
corporaliter libro, ad sancta Dei evangelia iuravimus tibi
predicto emptori predicta/ omnia et singula firmiter atten-
dere, observare et in nullo contravenire. Unde ad futuram
memoriam et huius vendicionis nostre in/violabile firma-
mentum et tui predicti emptoris cautelam, factum est exin-
de presens puplicum instrumentum per manus notarii
Gerardi / de Perfecto regii puplici Messane notarii, residen-
te in regio pretorio Messane nobili viro domino Poncio de
Queralto milite, regio / stratigoto Messane, una cum sub-
scriptis iudicibus civitatis eiusdem. Actum Messane, anno,
die, mense et indicione premissis.

+ Ego Nicolaus Salimpipi, iudex Messane.
+ Ego Bonsignorus de Ansalone, iudex Messane.
+ Ego Gerardusa de Perfecto, regius puplicus civitatis

Messane notarius predicta rogatus scripsi et testor. 

a Ego Gerardus ridotto a monogramma.

17

1302 ottobre 31, Messina

Giovanna, abbadessa del monastero di S. Maria del Car-
melo, alla quale era stata donata dai giurati della città  la
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chiesa di S. Maria dell’Alto, nomina procuratore del predetto
monastero il notaio Guglielmo de Aydono per impetrare la
conferma della donazione presso l’arcivescovo di Messina o
presso il pontefice.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “ Concessione ecclesia”;
della solita mano secentesca: “Messina 31 ottobre 1302. E n. 6 è l’instru-
mento della institutione fece suor Giovanna abbatessa del monastero di
Sancta Maria de Carmelo di sindico e procuratori in persona di notar Guil-
lelmo de Aydono per fare confirmare la concessione della chiesa che con-
cessero li giurati quale institutione fu fatta per li atti di notar Gerardo de
Perfecto a ultimo di ottobre 1302”.

Mm. 190x250. Membrana in discreto stato di conservazione con macchie
brune, scolorimento d’inchiostro in alcuni tratti e abrasioni lungo le linee
di piegatura originali, verticale ed orizzontale. 

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

Trascrizione: S. MIRABILE, Documento XIII, in “Il Santuario”, cit., p. 27.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem,

millesimo trecentesimo secundo, ultimo die mensis / octo-
bris prime indicionis. Regnante domino nostro rege Frideri-
co tercio, Dei gracia excellentissimo rege Sicilie, duca/tus
Apulie et principatus Capue regni eius anno septimo. Feli-
citer, amen. Nos Iohannes de Calvaroso, / iudex Messane,
Gerardus de Perfecto, regius puplicus eiusdem civitatis
notarius et testes subscripti ad hoc / specialiter vocati et
rogati, presenti scripto puplico notum facimus et testamur
quod, cum universitas civitatis Messane, / ex causa dona-
cionis inrevocabilis inter vivos, iuxta tenorem instrumenti
infrascripti, donaverit et habere concesserit / religiose
domine Iohanne, abbatisse monasterii Sancte Marie de Car-
melo, ordinis Cisterciensis de teni/mento Messane, reci-
pienti nomine et pro parte predicti monasterii, quandam
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ecclesiam Sancte Marie de Alto / sitam infra menia civitatis
Messane in contrata seu loco qui dicitur de Cappirrina cum
omnibus iuribus / et pertinenciis suis que consistunt in
oblationibus tantum pro qua solvitur nomine census anno
quolibet Ecclesie / Messanensi certam quantitatem cere et
thuris, predicta abbatissa nomine et pro parte predicti
monasterii sui sponte / constituit, fecit et ordinavit verum
et legitimum procuratorem, syndicum, yconimum et acto-
rem predicti monasterii / providum virum notarium Gui-
lielmum de Aydono de Messana, presentem et sussipientem
procuracionem et syndicatum / earundem ad impetrandum,
nomine et pro parte dicti monasterii, ab archiepiscopo mes-
sanense vel a summo pontifice / confirmacionem donacio-
nis predicte ipsius ecclesie et ecclesiam ipsam, ita quod pro
predicta ecclesia dicta abbatissa autem / predictum mona-
sterium suum non teneatur maiori ecclesie Messanensi vel
dicto archiepiscopo ad aliquid aliud nec ad / solucionem
predicti annui census debiti pro ea maiori Messanensi
ecclesie supradicte. Dans et concedens eidem procuratori, /
syndico et attori earum plenam licenciam et liberam pote-
statem, predictam confirmacionem ipsius ecclesie et pre-
dicte / eius donacionis a summo pontifice vel a dicto
archiepiscopo impetrandi, petendi et proinde rescriptum
recipiendi / et omnia et singula supra hoc faciendi et exer-
cendi que verus et legitimus procurator, syndicus, yconi-
mus et actor / facere potest et debet et que ipsa eadem
abbatissa, nomine predicti monasterii sui, facere posset si
pre/sens esset, promictens sub ypotheca dicti monasterii
se ratum et firmum habere et tenere quicquid dictus nota-
rius / Guillelmus in premissis et circa premissa duxerit
facienda. Unde ad futuram memoriam et ut de premissis
[…bo]/na fides in posterum habeatur et dicti [monasterii
cautelam] factum est exinde presens puplicum instrumen-
tum per / manus mei predicti notarii Gerardi, subscriptio-
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nibus nostris ac sigillo predicte abbatisse munitum. Actum
Messane / anno, die, mense et indicione premissis.

+ Ego Iohannes de Calvaroso iuris civilis professor, iudex
Messane.
+ Ego notarius Iohannes de Synap(a) testor.
+ Ego Nicolaus de Spano testor.
+ Ego Lucas Scorciagacta testor.

+ Ego Gerardusa de Perfecto regius puplicus civitatis Mes-
sane notarius predicta rogatus scripsi et testor. 

a Ego Gerardus ridotto a monogramma.

18

1303 gennaio 2, Messina

Il notaio Giovanni di Raymundo e la moglie Margherita,
abitanti in Fiumedinisi, restituiscono a Contessa, vedova di
Andrea Lago, un vigna sita nel casale superiore di Fiumedini-
si che la predetta Contessa aveva acquistato dai coniugi Gual-
terio e Anna Bifara di Randazzo e che era stata aggiudicata
ai predetti coniugi di Raymundo per diritto di protimisi.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “Di la vigna a lo casali
di Fiumidionisi”, “ Di la vigna della terra di Fiumi di Nisi”, “A n. 8. Serve
per lo censo di Fiume di Nisi”.  

Mm. 215x510. Membrana lievemente irregolare sul margine destro, in
buono stato di conservazione con qualche foro e lacerazioni che non
determinano caduta di scrittura.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione all’uso fiorentino.
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***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo secundo, secundo die mensis
ianuarii / prime indicionis. Regnante domino nostro rege
Friderico tercio, Dei gracia vittorioso rege Sicilie, ducatus
Apulie, et / principatus Capue, regni eius anno septimo.
Feliciter, amen. Coram nobis Robberto Calciamira, iudice
Messane, / Bartholomeo de Gregorio, regio puplico eiu-
sdem civitatis notario et testibus subnotatis ad hoc specia-
liter vocatis et rogatis, / notarius Iohannes de Raymundo,
habitator Fluminis Dionisii, tenimento Messane, pro se et
procuratorio nomine et pro parte / Margarite mulieris uxo-
ris sue, cuius est procurator legitime constitutus ab eadem
uxore sua ad omnia et singula infra/scripta celebranda, ut
nobis plene et legitime constitit per quoddam puplicum
instrumentum de dicta procuracione aput casale Flumi/nis
Dionisii confectum stilo greco quondam per interpretem,
videlicet per notarium Carnilivarium Cepullam puplicum
Messane notarium, utraque lictera / scientem, quod dictus
notarius Carnilivarius in nostra presencia legitime confecit
anno Domini sexmillesimo octingentesimo undecimo,
mense de/cembris nonodecimo eiusdem prime indicionis,
manu Petri de Curatora, puplici casalis Fluminis Dionisii
notarii et subsignatum per iu/dicem Oliverium de Curato-
ra, predictorum casalium iudicem, et alios probos viros
legalis numeri, confessus est in nostra presencia, / presen-
te Contissa muliere, vidua uxore quondam Andree Lago,
cive Messane, animo obligando, et nos ipsi iudex, no/tarius
et testes subscripti, presenti scripto puplico notum faci-
mus et testamur quod, cum dicta Contissa olim emisset et
empcionis nomine / recepisset et habuisset a Gualterio
Bifara pro se et procuratorio nomine et pro parte Anne
mulieris uxoris sue, habita/toribus Randacii, totam et inte-
gram quandam vineam eorum sitam in tenimento superio-
ris casalis Fluminis Dionisii, supradicti / tenimenti Messa-
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ne, iuxta vineam Theodore mulieris de Curatora et secus
vineam Marie mulieris uxoris quondam presbiteri Iacobi /
de Curatora et iuxta vineam Oliverii de Curatora et secus
vineam Anne uxoris quondam Iohannis Barberi de magistro
Henrico, pro unciis / auri quinque et tarenis septem et
dimidio, in bonis perregalis argenti et iusti ponderis sine
cambio, prout hec et alia plenius continentur / in quodam
puplico instrumento inde confecto manu mei predicti nota-
rii Bartholomei et per curiam Messane, ut moris est, cele-
brato et nondum / sullepnizato, predicto imstrumento
immo imfra legitima tempora dictus notarius Iohannes de
Raymundo et Margarita iugales habendum re/cursum ad
Curiam, petiverunt habere dictam vineam iure sanguinis et,
constito Curie de iure dictorum iugalium, dicta Curia iudi-
cavit, / autoritate et vigore consuetudinis civitatis Messa-
ne, dictam vineam predictis iugalibus restituto prius eidem
emptrici dicto precio et omnibus expensis / factis postea
pro vendicione predicta. Qui predicti notarius Iohannes et
Margarita uxor eius pro predicta vinea habenda, receperunt
mutuo dictam pecuniam a / quodam creditore eorum et
oporteret eos ipsam pecuniam restituere eorum creditori
cum pluries fuerit ab eis petita et requisita per cre/ditorem
eorum predictum. Et querentes dicti iugales si ipsam pecu-
niam ab aliquo alio mutuo recuperare potuissent, et cum
non invenissent, habentes / in hoc diligenti tractatu, et
quia magis utilius videbatur eis dictam vineam restituere
predicte Contisse quam subire propterea debita / eciam et
usuras et ab eadem Contissa recipere dictam pecuniam et
aliquid aliud pro expensis eorum, dictus notarius Iohannes
pro se et procuratorio / nomine et pro parte dicte uxoris
sue, sponte et eius gratuyta voluntate restituit, tradidit et
assignavit predicte Contisse / et suis heredibus predictam
vineam cum iuribus suis omnibus, et propterea omnia iura
sua et dicte uxoris sue, actiones et raciones / reales et per-
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sonales, utiles, directas et mixtas que et quas dicti iugales
habent, habebant vel habere possunt seu sperant habere in
dicta / vinea, quacumque racione vel causa, et que eis
acquisita iure dicti prothimiseos sanguinis et iudicacionis
dicte Curie, a se et dicta uxore / sua et eorum heredibus
alienans omnino in dictam Contissam et suos heredes, per-
petuo transtulit et tradidit et ipsam Contissam ab causa
predicta / de predicta vinea in corporalem possessionem
induxit et presencialiter investivit ad ipsam vineam cum
iuribus suis omnibus per eandem / Contissam decetero
habendi, tenendi, possidendi, utifruendi et gaudendi, ven-
dendi, donandi, permutandi, alienandi et de ea et in ea
quicquid sibi / et suis heredibus placuerit tamquam de re
propria libere faciendi proprietario iure et causa predicta.
Et in nostra presencia dictus notarius Iohannes de / dicto
tradidit et restituit predicte Contisse dictum instrumentum
de dicta vendicione confectum, sanum et non cancellatum,
constituens / ipsam exinde procuratricem in rem suam ut
possit inde agere, causari, excipere et replicari et experiri,
predicto instrumento uti / et omnia et singula facere et
exercere utilia et directa que vera domina facere potest de
re sua propria et que ipse ideo notarius Iohannes et uxor /
eius facere possit si presentem iurium cessionem minime
fecisset. Quam predictam vineam cum iuribus suis omni-
bus dictus notarius Iohannes pro / se et procuratorio nomi-
ne et pro parte dicte uxoris sue convenit et promisit sol-
lemniter predicte Contisse per se et heredes eorum sibi et
suis / heredibus semper defendere, liberare et discalum-
pniari ab omnibus et singulis calumpniantibus personis
ipsam Contissam vel suos heredes de / dicta vinea mole-
stantibus de facto proprio dictorum iugalium vel alterius
eorum si dicti iugales vel ipsorum alii dictam vineam in
toto vel in / parte alienaverint, vendiderint, donaverint vel
obligaverint. Qui prefatus notarius Iohannes pro se et pro-
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curatorio nomine et pro parte dicte uxoris / sue presencia-
liter recepit et integraliter habuit et confessus est se pre-
sencialiter recepisse et integraliter habuisse ab ea Contissa
predictas / uncias auri quinque et tarenos auri septem et
dimidium precii supradicti et pro expensis suis tarenorum
auri quindecim in bonis perregalibus sine / cambio. Renun-
ciando excepcioni doli, non ponderati perregales seu dicte
pecunie non habite vel non recepte aut non nu/merate, et
proinde dictus notarius Iohannes pro se et procuratorio
nomine predicto fecit eidem Contisse pactum, finem, quie-
tacionem et refutacionem / omnimodo de non petendo ali-
quod ulterius a predicta Contissa nec suis heredibus super
vinea predicta nec in vinea vel de vinea / predicta, aliqua
occasione vel causa, nec iure prothimiseos, nec alicuius
alterius iuris, in perpetuo nec ad tempus, in toto, nec in
parte, aliquo iure, causa vel / modo seu per beneficium
restitucionis in integrum ex parte dicte uxoris sue et pre-
dicta omnia et singula, ut superius dicta sunt, firmiter /
attendere, observare et in nullo contravenire. Et si dictus
notarius Iohannes vel eadem uxor sua contrafecerint in
predictis vel in aliquo predictorum, sponte / se obligavit
dictus notarius Iohannes ad penam unciarum auri decem
dicte Contisse stipulanti legitime componendam sollem-
pniter promissam / et teneri sibi promisit reficere sibi
omnia dapna, expensas et interesse propterea facta et
facienda in curia vel extra curiam. Ratis et / firmis manen-
tibus nichilominus omnibus et singulis supradictis obli-
gando dictus notarius Iohannes, pro se et procuratorio
nomine predicto, eidem / Contisse et suis heredibus proin-
de pignori omnia bona sua et predicte uxoris sue, mobilia
et stabilia, presencia et futura, / ubicumque melius appa-
rencia. Renunciando expressim in hiis omnibus excepcioni
doli, condicioni sine causa et in factum, subsidiario privi-
legio / fori et ex parte uxoris sue auxilio velleyani senatus
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consultus, beneficio restitucionis in integrum, cerciorati
prius quid sit inte/lligendum et omnibus generaliter iuri-
bus scriptis et non scriptis et legum auxilio quibus contra
predicta venire possent vel aliquod predictorum vel se
tueri / vel iuvare valeret. Et tacto corporaliter libro, dictus
notarius Iohannes iuravit predicte Contisse ad sancta Dei
evangelia / predicta omnia et singula, ut superius dicta
sunt, firmiter attendere, observare et in nullo contravenire.
Unde ad futuram memoriam et dicte / Contisse et suorum
heredum cautelam, factum est inde presens puplicum
instrumentum per manus predicti notarii Bartholomei,
nostris subscrip/cionibus communitum. Actum Messane,
anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Robbertus Calciamira, iudex Messane.
+ Ego Franciscus de Ricamo testor.
+ Ego Iohannes de Ponte testor.
+ Ego notarius Matheus de Palacio testor predicta.
+ Ego Nicolosus de Bonaventura testor.

+ Ego Bartholomeus de Gregorio regius puplicus Messane
notarius scripsi et testor. 

19

1303 febbraio 13, Messina

I coniugi Giovanni e Babillonia Gallo assieme ai figli Fede-
rico, Raynerio e Nidda, per il prezzo di 10 onze d’oro, ven-
dono al notaio Giovanni de Cantone una vigna con terra col-
tivata, sita in contrata S. Nicola de Filla, nella fiumara di S.
Maria delle Scale.
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O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in basso a destra di mano coeva: “Presenta-
tum in iudicio, vicesimo februarii prime indicionis”. Sul verso della soli-
ta mano secentesca: “B n.1, Santa Maria di Giesu. 13 Febraro 1302. È l’i-
strumento della venditione della vigna in la contrata di San Nicola de
Filla de flomaria Sancte Marie de Scalis quale vendirono Andrea Gallo
notario, Giovanni Gallo, Babillonia sua moglie e loro figli a notar Giovan-
ni de Cantone messanense per onze 10, all’hora confinante con la vigna
di detto di Cantone, vigna di notar Geraldi de Perfetto et altri confini, per
l’atti di notar Simone Schissano a 13 di febraro prime indizioni 1302”; “A
la flomara di la Schala”.

Mm 380x480. Membrana in cattive condizioni per diffuse macchie di
umido e scolorimento degli inchiostri. Margini abrasi.  

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione all’uso fiorentino.

+ Signum manus mei Andree Galli,
+ Signum manus mei notarii Iohannis Galli,
+ Signum manus mei Babillonie uxoris eius
+ Signum manus mei Frederici,
+ Signum manus mei Raynerii,
+ Signum manus mei Nidde, filiorum predictorum iuga-

lium, subscriptam vendicionem nostram agencium et con-
firmancium.

***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo secundo, terciodecimo die mensis
februarii, prime indicionis. Regnante domino nostro rege
Friderico tercio Dei gracia rege Sicilie, ducatus Apulie et
principatus Capue, regni eius / anno septimo. Feliciter,
amen. Nos pretitulati notarius Iohannes Gallus et Babillonia
uxor eius cum consensu, voluntate et autoritate dicti nota-
rii Iohannis mariti mei, ut Curie Messane plene constitit,
una cum pretitulatis filiis nostris Frederico, Raynerio et /
Nidda, cives Messane, qui et que in presenti puplico instru-
mento signum sante crucis suprascripsimus per huius
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scripti puplici memorialem seriem, presentibus et futuris
volumus fieri manifestum quod, nostra bona et spontanea
voluntate, non vi cohacti, non dolo ducti, / vel metu
oppressi, set cum omni consilio et provisione nostra muni-
ti, vendidimus et tradidimus ac vendimus et tradimus tibi
notario Iohanni de Cantone, civi Messane, totam et inte-
gram quandam vineam nostram cum terra culta et inculta,
arboribus / domesticis et silvestribus et cum omnibus iuri-
bus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis, pro
unciis auri decem ponderis generalis, liberam, expeditam et
absolutam ab omni debito, questione, molestia et obliga-
cione et ab omni censu marinarie et cuiuslibet alterius ser-
viciis seu oneris servitute. / Que quidem vineam sita est in
contrata Santi Nicolai de Filla de flomaria Sante Marie de
Scalis, tenimenti Messane et dividitur per hos fines: ab
oriente est vinea tui dicti emptoris, ab occidente est vinea
notarii Gerardi de Perfecto, a meridie est vinea / domine
Sollubre, uxoris quondam iudicis Bartholomei de Magistro
et a septentrione est vinea Gerardi Galatule; et sic conclu-
ditur. Et ad huius nostre vendicionis robur munimen perpe-
tuum a te prefato notario Iohanne de Cantone emptore, pro
statuto precio ipsius vinee nostre / tibi vendite, prenomi-
natas uncias auri decem ad dictum generale pondus, iustas,
bonas, bene ponderatas et sine aliqua diminucione recepi-
mus et integre habuimus, renunciando excepcioni doli non
ponderati auri seu dicte pecunie non habite vel non recep-
te aut non numerate et omne ius, domi/nium, proprietatem
et potestatem predicte vinee nostre tibi vendite a nobis et
heredibus nostris penitus alienantes in te tuosque heredes,
perpetuo transtulimus et tradidimus et de ipsa vinea nostra
tibi vendita cum omnibus iuribus, racionibus, proprietati-
bus et pertinenciis suis ex causa presentis vendicionis
nostre / te presencialiter investivimus et in corporalem
possessionem induximus ad ipsam vineam nostram tibi

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

venditam cum omnibus iuribus, raccionibus, proprietatibus
et pertinenciis suis decetero habendam, tenendam, possi-
dendam, utifruendam et gaudendam cum pleno dominio et
libera possessione tibi et tuis heredibus a nobis et heredi-
bus / nostris [licenter traditis et concessis] et vineam
nostram tibi venditam vendendi, donandi, permutandi, alie-
nandi et de ea et in ea quicquid tibi et tuis heredibus pla-
cuerit faciendi proprietario iure et titulo empcionis eiu-
sdem ipsam vineam nostram tibi venditam cum omnibus
iuribus et omnibus proprietatibus et pertinenciis suis per
nos / […….] et heredes nostros insolidum promictimus et
convenimus sollempniter defendere, liberare et discalum-
pniare ab omnibus et singulis personis tam consanguineis
quam extraneis, tam puplicis quam privatis, retrahere ac
liberare ab omni debito, questione, molestia et obligacione
[……….] de evicione / teneri. Remissa tibi et heredibus tuis
a nobis et heredibus nostris per pactum necessitate denun-
ciandi, appellandi et appellacionem prosequendi quam si a
facie omnium personarum tam consanguinearum quam
extranearum, tam puplicarum quam privatarum tibi et here-
dibus tuis defendere, [liberare] et discalumpniare / non ste-
terimus seu predictam vendicionem nostram aliquo tempo-
re, modo aliquo, sive quolibet ingenio infringere quesiveri-
mus vel eciam removere, obligamus nos sollempniter et
heredes nostros quilibet nostrum insolidum, promictimus
debere restituere tibi vel heredibus tuis predictum precium
statim in duplum / et pro pena solvere Regie Curie perrea-
les auri triginta sex subscripto notario tamquam persone
puplice pro parte Regie Curie stipulanti legitime penam
eandem et tenere, reficere et resarcire promictimus sollem-
pniter tibi predicto emptori omnia dampna, expensas et
interesse propterea facta in curia et extra curiam nichilomi-
nus / predicta vendicione nostra firma et stabili, perpetuo,
permanente. Obligando tibi proinde pignori omnia bona
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nostra et cuiuslibet nostrum insolidum mobilia et stabilia,
presencia et futura, ubicumque melius apparencia, tali
pacto quod, si per nos vel aliquem nostrum contrafactum
fuerit in premissis vel in aliquo premissorum, / seu si pre-
dictam vineam nostram tibi venditam cum omnibus iuri-
bus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis tibi vel
heredibus tuis defendere, liberare et discalumpniare non
steterimus seu noluerimus vel non possemus, liceat tibi
predicto emptori et tuis heredibus intrare, propria volunta-
te sine [magistratus decreto], / intrare, capere et vendere
omnia bona nostra et cuiuslibet nostrum insolidum que
malueris cuicumque volueris pro eo precio quod tunc ex eis
habere poteris et de precio tibi plenius satisfacere de sorte,
pena, expensis et interesse, occasione predicta facta et
facienda, non obstante absencia longinqua seu propinqua,
presencia / vel contradicione nostra vel alicuius nostrum,
probabili, voluntaria seu necessaria et non obstante con-
suetudine civitatis Messane per quam oportet creditorem
rem sibi pignori obligatam tenere per annum, mensem,
epdomadam et diem ante quam vendatur, cui consuetudini
renunciavimus expressim et renunciavimus / beneficio il -
lius legis qua cavetur de decepcione ultra dimidiam iusti
precii et volumus quod siquidem ultra valet predicta vinea
nostra tibi vendita cum omnibus iuribus et omnibus pro-
prietatibus et pertinenciis suis id totum sit tui predicti emp-
tori ex donacione nostra tibi facta inrevocabiliter inter vi -
vos. Renun/ciamus excepcioni doli, condicioni sine causa in
factum, subsidiaris beneficis de duabus reis dividende ac -
cionis et nove constitucionis autenticorum et iuri de princi-
pali primo conveniendo et epistole divi Adriani et iuri
ypothecarum et omnibus iuribus scriptis et non scriptis et
auxilio legum, constitucionum, consuetudinum, / excepcio-
num et allegacionum et privilegio fori quod nullum forum
possimus eligere set in quolibet foro a te prefato emptore
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electo debeamus convenire. Et specialiter ego predicta
Babillonia mulier renunciavi auxilio senatus consultus vel-
leyani, cerciorata prius quid sit dictu a iudicibus
infra/scriptis et beneficio restitucionis in integrum et bene-
ficio iuris de principali primo conveniendo et epistole divi
Adriani et iuri ypothecarum. Et tacto corporaliter libro nos
prefati venditores iuravimus tibi prefato Iohanni emptori
ad sancta Dei evangelia coram infrascriptis iudicibus pre-
dictam / vendicionem et omnia et singula supradicta firmi-
ter attendere, observare et in nullo contravenire. Et ad
maiorem cautelam tui predicti notarii Iohannis de Cantone
emptoris, ego pretitulatus Andreas Gallus frater dicti nota-
rii Iohannis venditoris, civis Messane, ad preces dicti nota-
rii / Iohannis Galli venditoris, sponte constitui me pro
eisdem venditoribus et Babillonie uxoris tui dicti vendito-
ris, penes te predictum emptorem fideiussorem, proprium
defensorem dicte vinee tibi vendite et observatorem
omnium et singulorum supradictorum, et conveni et pro-
misi tibi predicto emptori per stipulacionem / sollempnem
per me et heredes meos predictam vineam tibi venditam
tibi predicto emptori et tuis heredibus defendere liberare et
discalumpniare ab omnibus et singulis personis tam con-
sanguineis quam extraneis, tam puplicis quam privatis,
retrahere ac liberare ab omni debito, questione, molestia et
obligacione [et ab omni censu] mari/narie et cuiuslibet alte-
rius servicii servitute in curia et extra curiam et de evicione
teneri sub pena predicta tibi predicto emptori legitime sti-
pulanti solvenda a me per stipulacionem sollempnem pro-
missam et teneri, reficere et resarcire promitto sollempni-
ter tibi predicto emptori omnia dampna [expensas] et inte-
resse / propterea facta in curia et extra curiam. Rato manen-
te pacto, renunciando iuri de principali primo conveniendo
et epistole divi Adriani, obligando tibi predicto emptori
proinde pignori omnia bona mea mobilia et stabilia, pre-
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sencia et futura, ubicumque melius apparencia cum omni-
bus pactis [et] cum omnibus convencionibus, / stipulacio-
nibus et obligacionibus quibus dicti venditores bona eorum
propria predictarum unciarum auri decem superius se obli-
gaverunt. Renunciando privilegio fori quod nullum forum
possint eligere set in quolibet foro a te prefato emptore
electo debeant convenire, omnibus [……………………..]
ante/dictis et omnibus aliis anteactis superius in persona
dictorum venditorum reperitis sollempniter in persona mei
predicti Andree. In vicesima secunda linea ubi legitur
“excepcionum” pro autentico habeatur quia per subscrip-
tum notarium abrasum et emendatum est. Et ad huius
nostre vendicionis memoriam et / inviolabile firmamentum
ac supradicti emptoris et suorum heredium cautelam, fac-
tum est inde presens puplicum instrumentum per manus
notarii Symonis Skisani, regii puplici civitatis Messane nota-
rii, residente in regio pretorio Messane nobili viro domino
Farinato de Ubertis milite, regio stratigoto civitatis / Mes-
sane una cum subscriptis iudicibus civitatis eiusdem.
Actum Messane, anno, die, mense et indicione premissis.

+ Nos Farinatus de Ubertis miles qui supra, regius strati-
cotus civitatis Messane.
+ Ego Robbertus Calciamira, iudex Messane.
+ Ego Bartholomeus de Ansalone, iudex Messane per

manus Iohannis de Trayna me subscripsi.
+ Ego Philippus de Ricco, iudex Messane.
+ Ego Iohannes de Calvaroso, iuris civilis professor, iudex

Messane.
+ Ego Bartholomeus de Parisio, iudex Messane.

+ Ego Symon Skisanus, regius puplicus Messane notarius
rogatus scripsi et testor. 
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1306 maggio 25, Messina

Suor Giovanna de Gocto, abbadessa del monastero di S.
Maria del Carmelo, permuta con i coniugi Alamanna e Mat-
teo Galata, orefice, una casa sita in contrata Putei de Ficu
con un’altra casa dei suddetti coniugi, sita in contrata de
Rugadeu.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, sul margine inferiore destro, di mano coeva:
“Insinuatum aput acta Curie civitatis Messane”. Sul verso di mani poste-
riori: “Instrumentum mutacionis domus de Fico cum domo que est in
ruga de Rogadei, cambio de domu in domus”, “A lu presenti la teni mai-
stru Iacobu Gigneri”; “A lo presenti la teni Hieronimo de Evola”, “Al pre-
sente pagano detto censo l’heredi di Pisa”, “Trascritta nel volume 38
foglio 80”, della solita mano secentesca: “A n. 9 25 maggio 1306, è l’in-
strumento della permutazione fice suor Giovanna Gottho abbatessa di
Santa Maria de Carmelo di una casa che havea il monastero nella strata
detta dello Ficu che fu di suor Frisa, fondatrice del monastero con una
casa di magistro Mattheo Galata nella contrata di Rogadeo seu di Tuthi-
santi, per l’atti di Nicolao Santa Epifronia a 25 di maio 4a indicione 1306,
hoggi la possede Antonio Papadopulo e paga tarì 3”.

Mm 355x450. Membrana in buone condizioni con qualche lacerazione
lungo i margini e lungo la linea centrale di piegatura, con macchie brune
sul margine superiore destro. 

***I
***n nomine Domini amen. Anno dominice incarnacionis

millesimo trecentesimo sexto, mense madii, vicesimo quin-
to eiusdem, quarte indicionis. Regnante serenissimo domino
nostro domino rege Friderico tercio, regni sui anno undeci-
mo. [Fe]/liciter amen. Coram nobis infrascriptis iudicibus
Messane, Nicolao de Sancta Epifronia de Messana, regio
puplico insule Sicilie notario et subscriptis testibus ad hoc
vocatis specialiter et rogatis, venerabilis soror Iohanna de
Gocto, humilis abbatissa / monasterii Sancte Marie de Car-
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melo mulierum, messanensis dyocesis et conventus monia-
lium eiusdem monasterii, cum consensu et voluntate reve-
rendi patris domini Guidocti, venerabilis archiepiscopi mes-
sanensis, consencientes in nos / predictos iudices et nota-
rium tamquam in eorum iudicem et notarium cum ex certa
earum sciencia scirent nos suos iudices et notarium non
esse, ex una parte, et magister Matheus Galata aurifex, civis
Messane, ex altera parte, confessi sunt et nos predicti /
iudex, notarius et testes presenti scripto puplico notum faci-
mus et testamur quod, cum predicta abbatissa et conventus
dicti monasterii haberent, tenerent et possiderent quandam
domum eiusdem monasterii sitam in civitate Messane, in /
contrata Putei de Ficu iuxta domum Bartholucii de Alfano ex
parte orientis, secus alteram domum dicti monasterii ex
parte occidentis, secus domum dicti magistri Mathei ex parte
meridiei et secus venellam vicinalem ex parte / septentrio-
nis, que quidam domus erat ruynosa et quasi propterea inu-
tilis dicto monasterio et pro comodo ipsius monasterii que-
rerent facere permutacionem cum predicto magistro Matheo
Galata de quadam domo ipsius magistri Mathei, / et cum
quampluribus aliis ad instanciam et peticionem ipsius abba-
tisse et conventus et pro salute anime ipsius magistri Mathei
obtulit idem magister Matheus se velle permutare cum dic-
tis abbatissa et conventu pro predicta domo ipsius
mo/nasterii quendam domum sitam in dicta civitate Messa-
ne, in contrata dicta de Rugadeu, iuxta viam puplicam ex qua
habetur introytus et exitus domus ipsius ex parte orientis,
secus domum Symonis Galata ex parte occi/dentis, secus
viam puplicam ex parte meridiei et secus domum Francisci
de Peregrino ex parte septentrionis. Predicte vero abbatissa
et conventus, habito super hoc consilio diligenti, ne in per-
mutacione ipsa posset predictum monaste/rium circumscri-
bi vel aliquatenus defraudari, considerantes etiam predic-
tam permutacionem fieri ad utilitatem et comodum mona-
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sterii memorati ex eo videlicet quod predicta domus earum,
ut dictum est, erat et est ruynosa et / nimia vetustate con-
sumpta et reparacione maxima indigebat, ut constitit, in
cuius reparacione expensas non modicas fieri oportebat
quas predict(e) abbatissa et conventus facere seu tolerare
non possent pro eo quod dictum / monasterium pauper erat
nec habebat unde dictas expensas faceret et quod predicta
domus dicti magistri Mathei erat et est maioris utilitatis
emolumenti et proficui quam predicta domus predicti mona-
sterii et maioris [eti]am / redditus et proventus, prospicien-
tes super hoc ipsius monasterii meliora, de grata eorum et
spontanea voluntate omnique eorum consilio et provisione
muniti, predict(e) abbatissa et conventus et predictus magi-
ster Matheus, pro salute anime / ipsius magistri Mathei, per-
mutaverunt ad invicem domos predictas videlicet quod pre-
dict(e) abbatissa et conventus ex causa permutacionis et
cambii inter eos contracti et sollempniter celebrati dederunt,
tradiderunt et habere concesserunt predicto / magistro
Matheo et eius heredibus inrevocabiliter et imperpetuum
domum earum predictam, cum solo, solario et omnibus iuri-
bus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis, liberam,
exemptam et expeditam ab omni onere census marinarie et
/ cuiuslibet alterius servicii servitute, et dictus magister
Matheus ex eadem causa permutacionis et cambii pro pre-
dicta domo predictorum abbatisse et conventus sibi tradita
et assignata, dedit, tradidit et habere concessit eisdem abba-
tisse et con/ventui et earum successoribus nomine et pro
parte dicti monasterii inrevocabiliter et imperpetuum,
domum suam predictam superius designatam, cum solo,
solario et omnibus iuribus, racionibus, proprietatibus et per-
tinenciis suis, liberam, exemptam et expeditam / ab omni
onere census marinarie et cuiuslibet alterius servicii servi-
tute. De quibus quidem domibus sic adinvicem permutatis,
predict(e) abbatissa et conventus et predictus magister
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Matheus ex eadem causa permutacionis se adinvicem in
corpo/ralem possessionem presencialiter induxerunt ad
ipsas decetero habendas, tenendas, possidendas et utifruen-
das cum pleno dominio et libera potestate et de eis et in eis
quicquid eis placuerit faciendi proprietario iure et / titulo
permutacionis predicte. Quas eciam domos videlicet pre-
dict(e) abbatissa et conventus per se et successores earum et
dictus magister Matheus et Alamanna uxor eius cum con-
sensu, voluntate et autoritate eiusdem viri sui presentis,
volentis / et sibi autoritatem prestantis ad omnia et singula
supradicta, ut constitit, per se et eorum heredes convene-
runt et promiserunt per stipulacionem sollempnem sibi
adinvicem defendere, liberare et discalumpniare ab omni
calumpniante persona tam / puplica quam privata, ecclesia-
stica vel seculari et ab omni debito et obligacione, molestia
et questione et predictam permutacionem et cambium ac
omnia et singula supradicta semper et omni tempore rata et
firma habere, tenere et inrevoca/biliter observare et in nullo
contravenire. Et dict(e) abbatissa et conventus iuraverunt ad
sancta Dei evangelia, tacto corporaliter libro, predicta omnia
et singula observare et non esse facta in lesionem dicti
monasterii set in comodum / et proficuum monasterii
memorati. Quod si alter eorum contrafecerit in premissis vel
in aliquo premissarum, sponte se obligavit alteri predicta
servanti ad penam unciarum auri viginti solvendarum per
stipulacionem sollempnem promissam / et teneri sibi refice-
re et resarcirea sollempniter promisit omnia dampna, expen-
sas et interesse propterea facta in curia et extra curiam. Rato
manente pacto et omnibus et singulis supradictis et nichilo-
minus alter alteri / proinde pignori obligavit omnia bona
eorum et dicti eorum monasterii mobilia et stabilia, presen-
cia et futura, ubicumque melius apparencia et predicte abba-
tissa et conventus et predicti magister Matheus et uxor eius
renunciaverunt / expressim excepcioni decepcionis ultra
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dimidiam iusti precii et excepcioni doli, condicioni sine
causa in factum, subsidiario privilegio fori et omni auxilio
iuris et facti, legum, constitucionum, consuetudinum, excep-
cionum / et allegacionum, auxilio et beneficio de duobus
reis nove constitucionis autenticorum et dividende actionis,
iuri de primo principali conveniendo, epistole divi Adriani,
auxilio velleyani senatus consultus, iuri ypothecarum et
bene/ficio restitucionis in integrum et omnibus et singulis
iuribus, scriptis et non scriptis quibus contra predicta vel
aliquod predictorum venire possent vel se tueri aut iuvare
quoquomodo valerent. Cerciorate prius dicte mulieres / de
omnibus ipsis iuribus quid sit dictu a nobis iudice et notario
memoratis. Quam permutacionem et cambium predictarum
domorum, predictus Matheus fecit et contraxit cum consen-
su et voluntate dicte Alamanne uxoris sue presentis, vo/len-
tis et consencientis permutacioni predicte, auctorizante sibi
predicto Matheo marito suo ad omnia et singula supradicta,
ut constitit. In vicesima quinta vero linea ubi legitur “spon-
te” sequi debet “et gratanter” quod obmissum est per me pre-
dictum / notarium non vitio set errore. Unde ad futuram
memoriam et utriusque partis cautelam facta sunt exinde
duo puplica consimilia instrumenta, presens videlicet ad
cautelam dicte abbatisse et conventus et aliud huic consimi-
le ad cautelam predictorum / magistri Mathei et Alamanne
iugalium, per manus mei predicti notarii Nicolai, solito meo
signo signatum et nostrum predictorum iudicum, notarii et
testium subscripcionibus roboratum. Actum Messane, anno,
mense, die et indicione premissis.

+ Ego Iacobus de Iordano iudex Messane.
+ Ego Ioannes de Calvaroso iuris civilis professor, iudex

Messane.
+ Ego Bartholomeus de Gregorio testor.
+ Ego Petrus Skisanus testor.
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+ Ego Fermus de Lardea testor.
+ Ego Nicolosus de Bonaventura testor.

+ Ego Nicolaus de Sancta Epifronia de Messana, regius
puplicus insule Sicilie notarius predicta scripsi et meo
signo signavi. 

a Segue et resarcire ripetuto.

21

1306 maggio 26, Messina

Suor Giovanna, abbadessa del convento di S. Maria del
Carmelo, dichiara che per la costruzione di un oratorio ha
ricevuto in prestito 11 onze d’oro da mastro Matteo Galata,
da restituire entro un anno e per il quale è stata data in cau-
zione una casa sita in contrada de Rogadeo.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, sul margine inferiore destro, di mano
coeva: “Insinuatum aput acta Curie civitatis Messane”. Sul verso della
solita mano secentesca: “Messina vendicione 26 maggio 1306. È l’instru-
mento per il quale suor Iohanna abbatessa di Santa Maria de Carmelo
suggiogò la casa del monastero in questa città di Messina detta di Roga-
deo e confinante con la casa di Simone Galata e Francesco de Pellegrino
e la suggiegò a magistro Matteo Galata per onze 11 quali da lui si prese
per fare l’oratorio. Per l’atti di notaro Nicolao de Sancta Epifronia a 26 di
maggio 1306. Per recuperarsi per essa […..] seu lo adietratu, non si sa
dove sia”.

Mm. 160x440. Membrana in ottimo stato di conservazione.

***I
***n nomine Domini amen. Anno dominice incarnacionis

millesimo trecentesimo sexto, mense madii, / vicesimo
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sexto eiusdem quarte indicionis. Regnante serenissimo
domino nostro domino rege Friderico tercio, regni / sui
anno undecimo. Feliciter, amen. Coram nobis Iacobo de Ior-
dano, iudice Messane, Nicolao de Sancta Epifronia / de Mes-
sana, regio puplico insule Sicilie notario et subscriptis testi-
bus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, venera/bilis soror
Iohanna, humilis abbatissa et diligens administratrix bono-
rum ecclesie infrascripte, ut / constitit, et conventus
monialium Sancte Marie de Carmelo, tenimenti Messane,
asserentes velle / construi et hedificari facere de novo prope
ipsam ecclesiam quoddam oratorium pro Christi fidelibus
ac hiis / qui omnipotenti Domino famulantur, et pro opere,
construcionis et hedificacionis ipsius, pro emendis / ligna-
minibus, calce, lapidibus et aliis rebus necessariis pro
opere supradicto, indigerent quadam pecunie / quantitate
quam de proventibus predicti monasterii premanibus habe-
re non possunt et non haberent in aliis mo/bilibus nec in
spe. Unde predictam pecuniam ad dictum usum necessa-
riam habere possent, ut de / premissis omnibus plene et le -
gitime nobis constitit per confessionem earum, prospicien-
tes tamen pro ipso monasterio / meliora, ob causam pre-
dictam presencialiter receperunt et integre habuerunt ac
confessi sunt se presen/cialiter recepisse et integre habuis-
se, mutuo gratis et precibus, a magistro Matheo Galata, cive
/ Messane, de propria pecunia et vivo capitali ipsius magi-
stri Mathei, ad generale pondus auri uncias undecim, / con-
vertendas et expendendas per predict(os) abbatissam et
con ventum in opere supradicto, mundas et puras ab / omni
fenore et usuris. Renunciando excepcioni doli non pondera-
ti auri seu dicte pecunie non numerate, non ha/bite vel non
recepte. Quas uncias auri undecim ad dictum generale pon-
dus, dicti abbatissa et conventus monasterii / memorati
convenerunt et promiserunt per stipulacionem sollempnem
per se et successores earum et quelibet / earum in solidum
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dicto creditori sibi vel heredibus suis, aut certo nuncio suo,
integre dare, tradere, / restituere et assignare in pace sine
molestia et absque ulla diminucione, hinc usque ad annum
unum / primo venturum, continuum et completum. Quod si
dicti abbatissa et conventus vel ipsarum aliqua contrafece-
rit in / premissis vel in aliquo premissorum, sponte se obli-
gaverunt ad penam dupli predicte pecunie Regie Curie
compo/nendam michi predicto notario puplico penam
ipsam pro parte ipsius curie stipulanti promissam, et tene-
ri dicto Matheo / reficere et resarcire sollempniter promise-
runt omnia dampna, expensas et interesse propterea facta
in curia / et extra curiam. Rato manente pacto, obligando
sibi proinde pignori omnia bona dicti monasterii, mobilia et
/ stabilia, presencia et futura ubicumque melius apparencia
et specialiter quendam domum predicti monasterii positam
in / civitate Messane in contrata dicta de Rugadeu, iuxta
domum Symonis Galata, secus domum Fran/cisci de Pere-
grino et alios confines, in cuius domus possessionem dic-
tum magistrum Matheum propterea presencia/liter induxe-
runt per fustem. Cuius domus et aliorum bonorum dicti
monasterii eidem magistro Matheo, nomine / pignoris,
proinde tradidisse confessi sunt, constituentes se bona
ipsa, nomine ipsius propterea precario / possidere, tali
pacto quod, pena commissa soluta vel non, et si de predic-
ta pecunie quantitate per predictos abbatissam et conven-
tum dicto magistro Matheo satisfactum non fuerit in termi-
no supradicto, ut dictum est, liceat / eidem magistro
Matheo creditori, autoritate propria, sine licencia curie et
magistratus decreto, intrare, capere / et vendere bona dicti
monasterii que maluerit et specialiter domum predictam
pro eo precio quo tunc ex eis / melius poterit inveniri et de
precio inde percepto sibi plenius satisfacere de sorte, pena,
dampnis, ex/pensis et interesse factis occasione predicta,
non obstante quod res pro modico sive longe minori precio
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/ distrahatur. Cuius domus fructus seu pensiones ex lohe-
rio domus ipsius percipiendo infra terminum supra/dic-
tum, dictus creditor debet sibi computare in sortem dicti
debiti extenuandos et deducendos per predictos / abbatis-
sam et conventum de debito supradicto et liceat Curie Mes-
sane celebrare vendicionem ipsam cuicumque / emptori
eam dictus creditor duxerit faciendi, non obstante absencia,
presencia vel contradicione / predictarum abbatisse et con-
ventus vel earum alteri, longinqua propinqua, voluntaria,
necessaria vel probabili et / non obstante consuetudine
Messane per quam oportet creditorem rem sibi pignori obli-
gatam / tenere per  annum, mensem, ebdomadam et diem
ante quam vendatur, cui consuetudini dicte abbatissa / et
conventus renunciaverunt expressim et omni auxilio iuris
et facti, excepcioni doli, condicioni sine / causa et in fac-
tum, subsidiario beneficio de duobus reis dividende accio-
nis et nove constitucionis autenticorum, epistole divi Adria-
ni, privilegio fori, beneficio restitucionis in integrum,
au/xilio senatus consultus velleyani, iuri de primo princi-
pali conveniendo et omnibus aliis iuribus scriptis / et non
scriptis quibus contra predicta vel aliquod predictorum
venire possent vel se tueri quoquomodo valerent. / Cercio-
rate prius dicte abbatissa et conventus dicti monasterii
quid sit dictu a nobis iudice et notario / memoratis et ad
maiorem cautelam dicti magistri Mathei, soror Sicilia, prio-
rissa dicti monasterii, de / licencia et mandatu dictarum
abbatisse et conventus dicti monasterii, iuravit ad sancta
Dei evangelia, / corporaliter tacto libro, predicta omnia
vera esse et quod predict(e) abbatissa et conventus dicto
magistro / Matheo restituent predictam pecunie quantita-
tem in termino supradicto. Unde ad futuram memoriam et
dicti / creditoris cautelam factum est exinde presens pupli-
cum instrumentum per manus mei predicti notarii Nicolai,
solito / meo signo signatum et nostrum predictorum iudi-
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cis, notarii et testium subscripcionibus roboratum. / Actum
Messane, anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Iacobus de Iordano, iudex Messane.
+ Ego Bartholomeus de Gregorio testor.
+ Ego Petrus Skisanus testor.
+ Ego Fermus de Lardea testor.
+ Ego Nicolosus de Bonaventura testor.

+ Ego Nicolaus de Sancta Epifronia de Messana, regius
puplicus insule Sicilie notarius, predicta scripsi et meo /
signo signavi. 

22

1307 maggio 26, Messina

Ricco de Ricco, decano di Nicastro, vicearcidiacono e giu-
dice della curia arcidiaconale di Messina, in seguito ad istan-
za inoltrata da Bonaventura de Lago, obbliga il notaio Pietro
de Curatura a contrarre legittimo matrimonio con la sud-
detta Bonaventura.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore:” 26 maggio 1307”,” Non
si sa a che può servire”, “Letta dall’avvocato Domenico Puzzoli”.

Mm. 240x325. Membrana  in buona parte rovinata da macchie brune e
con abrasioni che provocano caduta di scrittura.

***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo tricentesimo septimo, vicesimo sexto die mensis
madii, quinte indicionis. Pontificatus santissimi patris
nostri / domini Clementis pape quinti, anno secundo. Feli-

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

citer, amen. Nos Riccus de Ricco Neucastrensis decanus,
canonicus, vicarius, vicearchidiaconus messanensis et
iudex curie archidiaconi / ipsius, pro parte discreti viri
domini Marini de Filmarino, venerabilis archidiaconi mes-
sanensis, presenti scripto puplico notum facimus et testa-
mur quod, cum, pro causis matrimonia/libus audiendis et
eis iure canonico terminandis, more solito curiam regere-
mus, accessit ad presenciam nostram Guillelmus clericus,
procurator, ut constitit, Bona/venture de Lago et contra
notarium Petrum de Curatura libellum obtulit in hunc
modum. Guillelmus clericus procurator, ut constitit, Bona-
venture de Lago, procuratorio / nomine predicto, proponit
contra notarium Petrum de Curatura dicens quod dictus
notarius Petrus contraxit legitime matrimonium per con-
sensum mutuum de presenti cum predicta / Bonaventura,
qui iuravit eam in uxorem suam legitimam. Eciam petit dic-
tus procurator, pro parte et nomine eiusdem propo[nentis],
ut dictus notarius Petrus adiudi/cetur eidem Bonaventure,
iudicio ecclesie, in virum suum legitimum, adhibita sollem-
pnitate nupciarum, ut moris est, et quod tractet eam mari-
tali affec/tu, ut tenetur et debet, salvo iure et cetera. Quo
libello eidem notario Petro misso et eo citato legitime
responsuro eidem Bonaventure et procuratori suo, / coram
nobis super libello predicto et post citacionem eciam per
triduum expertus de equitate pocius quam de iure et pre-
dictus notarius Petrus contumacie penam / contempnendo
ad predictam citacionem coram nobis nullatenus compare-
re curavit. Predictus vero procurator predicte Bonaventure
predicti notarii Petri contumaciam / coram nobis legitime
incusavit et requisivit nos, nostrum officium implorando,
ut in contumaciam predicti notarii in causa ipsa secundum
iusticiam procedere / deberemus. Cuius peticione admissa,
utpote iusta, ne predictus notarius Petrus de eius contuma-
cia valeat querelari ad instanciam predicte Bonaventure / et
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procuratoris sui in contumaciam predicti notarii Petri in
causa ipsa s[ecundum iu]sticiam procedere cepit contra, ut
est iuris, et prestito prius ab eadem Bonaventura / corpora-
li et debito iuramento et per eam proposita vera esse et ei
articulis infra legitima tempora curie presentatis, datus fuit
eidem Bonaventure et procuratori / suo competens termi-
nus ad probandum, infra quem terminum testibus ipsius
Bonaventure et procuratoris sui receptis et diligenter exa-
minatis per nos super ipsis / articulis et redactis in scriptis
deposicionibus eorumdem, adveniente predicto termino et
transacto, facta fuit puplicacio ipsorum testium et data
copia eidem Bonaven/ture de probatis eisdem super quibus
rubricis assumptis et disputacione sequta, demum renun-
ciatum per eandem Bonaventuram extitit ad sententiam et /
conclusum. Cumque pars dicte Bonaventure ferre senten-
ciam cum instancia postularet, nos qui supra, visis ipsius
cause meritis et diligenter / inspectis quia dictus procura-
tor dicte Bonaventure, nomine ipsius, plene intencionem
suam probavit de hiis que per libellum et articulos suos
proposuit / coram nobis contra predictum notarium Petrum
per testes ydoneos omni excepcione maiores, nec ex parte
predicti notarii Petri fuit coram nobis aliquid opposi/tum
vel probatum per quoda intencio predicte Bonaventure et
procuratoris sui possit in aliquo enervari, de consilio pro-
borum virorum, iuris canonici peritorum, habendo / Deum
preoculis, in contumacia predicti notarii Petri sentenciam
proferentes in scriptis, omnibus aliis iuris sollepnitatibus
observatis, adiudicamus dictum / notarium Petrum eidem
Bonaventure in virum suum legitimum, adhibita sollempni-
tate nupciarum, ut moris est, et quod tractet eam maritali /
affectu, ut tenetur et debet. Unde ad futuram memoriam et
predicte Bonaventure cautelam presens puplicum instru-
mentum nostre sentencie sibi exinde / fieri fecimus per
manus Iacobi de Rogerio, actorum curie archidiaconi Mes-
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sane notarii, subscripcione nostra et eiusdem notarii ac
appensione nostri sigilli duximus / roborandi. Actum Mes-
sane, anno, die, mense et indicione premissis.